PRAEFATIO.

Ut in quovis morbo epidemico, item in cholera ad practicum artis medicae usum plurimum interest, ut quaeratur, num ullo modo, ne cholera aliquo loco appareat, impedire possimus. Quod si nobis non contigerit, quaestio offertur, qua ratione, quominus morbus accrescat ac latius propagetur, prohibeamus. Denique maximi momenti est, cognosci, qua ratione homini morbo jam affecto salutem restituere possis.

Quod ad primam quaestionem pertinet, ante omnia nobis cognitum sit necesse est, num principium, morbum provocans, ex atmosphaera, an ex ipsa affectione originem suam duxerit, i. e. num morbus miasmaticus sit, an contagiosus, an miasmatico-contagiosus, ut videlicet in singulis casibus, ne principium istud amplius evolvatur latiusque propagetur, apta agendi ratione praecavere contingat.

Ad singulorum aegrotorum curationem quod spectat, medicorum est investigare, cuius curae successus faustissimi fuerint, ac num forte quaedam existent symptomata, quibus quum cholaram exorituram esse iam ante cognosci possit, nobis potestas facta sit, accommodata agendi ratione impediendi, ne morbus, quem omni

curationi tam pertinaciter resistere satis constat, vehementius erumpat.

Epidemia, hic Dorpati anno 1853 grassata, quid ad explicandas has quaestiones attulerit, equidem in hac dissertatione exponere conatus sum, ad quaedam morbi propria, partim a me ipso observata, partim a medicis in arte magis versatis, imprimis a professore honoratissimo *Samson de Himmelstiern*, mihi relata, medico-rum animos conversurus.

CAPUT I.

Cholerae propagatio.

Dorpatum, sub $58^{\circ} 22' 47''$ latitudinis borealis, et sub $24^{\circ} 23' 15''$ longitudinis, inde a Parisiis computatae, situm, hoc tempore fere quatuordecim incolarum millibus tenetur. Oppidum in valle, undique collibus altioribus circumdata, quam flumen Embach appellatum, partem sinistram versus angulum formans, perfuit, ita est conditum, ut exigua tantum pars ab ultraque fluminis ripa altiore loco posita sit, reliqua parte aliquanto inferius constituta. Ad dextram eamque altius sitam fluminis ripam, quae sensim ac paullatim decussum descendit, et maxima et optima oppidi pars, amphitheatri ad instar aedificata, situm obtinet. Tum, ubi flumen urbem intrat, tum, ubi illa excedit, regio admodum depressa fere eadem, qua flumen, posita sit altitudine, praesertim in angulo illo, modo memorato, ubi quidem in solo palustri, quotannis tempore verno ex parte inundato, deterior urbis pars constituta est. In qua parte domos humiles parvasque, male aedificatas, conspicias, quarum pleiaeque magna hominum in summa egestate sordibusque viventium multitudine refertae sunt. Ante urbem ac pone eam flumen prata paludeseque late extensas praeterlabitur.

Anno 1853 tempore vernali acerrima febris intermittentis epidemia in hac urbe saeviit, quae, quum solito maturius

jam mensibus Januario et Februario ingrueret, mensibus Majo Junioque ad summum vehementiac fastigium proiecta, demum, cholera exorta, finem cepit.

Accessit, quod illo anno ver flumine praeter modum aquis inflato excelluit, qua re factum est, ut oppidi pars, inferius sita, cuius modo mentionem injecimus, praesertim loca in angulo illo posita, fere tota aquis inundarentur. Quae quum vix recessissent, homines in domicilia sua etiamtum humida remigrarunt.

Operae pretium est admonere, mense Februario in viro annos 81 nato cholera nostratem summa cum vehementia exortam esse, quae massis biliosis vomitu ejectis, cardialgia gravissima, maximo virium collapsu, extremitatum frigore, cyanosi manifestata in convalescentiam exiit. Qui casus singularis num forte aliquo cum epidemia postea insecura connexu contineatur, haec quaestio, ut mea fert opinio, potius neganda esi, quam affirmanda, qua in re tamen nescio an ille velut praemonitor epidemiae securuae praecesserit.

Mense Junio, barometri hydrargyro eundem, quem in his regionibus solet, statum, aliquot lineis pollic. 28 inferiorem, obtinente, coelo sereno siccoque, tempore meridiano calorem circiter + 18° R., nocte + 7° R. offerente, ventisque a partibus diversissimis flantibus, et Dorpati et in locis circumjectis dysenteria erupit, quae forma leniore usque ad mensem Sextilem excuntem perdurabat.

Interim a Petropoli, qua in urbe cholera per integrum annum 1853, quamvis gradu minus vehementi, adsuerat indeque mensibus Junio et Quintili valde increverat, ad nos quoque proprius propriusque accessit, atque in oppidulo, 130 millaria russica a Dorpati ad septentriones versus distante, cui Weissenstein nomen est, apparuit. Praeterea a Riga quoque, ubi jam mense Junio extremo cholerae casus fere quinquaginta satis vehementes exstiterant, epidemia tamen a die 8. m. Quintilis demum exorta, morbus usque ad districtus Dorpatensis viciniam fere 60 mill. russ. a Dorpati parte occidentali sitam progressus in singulis casibus observatus esse dicitur. Verumtamen urbs Dorpatum ipsa, quamquam hic quoque genius epidemicus mense Quintili non nimis calido diarrhoeis, vomitu spasmisque surarum hic illic observatis vim suam exhibuit, integra atque intacta manebat.

At m. Quint. d. 27 cholera primum apparuisse nuntius in nosocomium allatus est, aegrotusque extemplo illuc advectus. Is mendicus erat senior caecusque, in angulo flumine formato habitans, qui tempore ultimo urbe omnino non excesserat.

Jam quaeritur, num hic casus omnino primus fuerit, Dorpati observatus? quaeque momenta, aut in ipso Dorpato evoluta, aut fortasse contactu hominis ex loco infecto venientis allata malum provocaverint? Etiamsi, quum plebs infima non admodum festinare soleat ad artis auxilium implorandum, fieri potuerit, ut ante hunc casum jam alii adfuerint, tamen, quantum percunctando compertum est, casus memoratus omnium primus fuisse videtur. Etenim epidemiae, quae anno 1848 saevierat, memoria recentior fuit, quam ut „morbi spastic“ⁱ, quo nomine vulgus cholera appellitabat, symptomata observata in hominum ora non venisse crederes. Nec magis pro certo contendere licet, aegrotum cum nullo homine e regione infecta hue advecto rem habuisse, id quod eo facilius accidere potuit, quoniam ille ad stipem emendicandam cauponas omni tempore cuiusvis generis hominibus repletas adire coactus est. Adde quod momenta proclivitatem quandam ad affectionem afferentia sat multa in ejus vita adesse potuerunt, quippe quem saepius et nutrimenti pessimis usum esse et tempestati asperae obnoxium fuisse admodum sit verisimile.

Mendicus ille, malo repente cum omnibus suis symptomatis exerto, in nosocomium urbanum fuit allatus, ubi viginti fere horis circumactis, morbi stadio algido mortem, oculibuit.

Attamen hic casus singularis non erat nisi epidemiae praenuntius; nam usque ad d. m. Sext. 9, quo tempore, quamquam aëris temperies in universum mitior erat et barometri hydrargyrum solitum statum obtinebat, singulis diebus tamen mane, praesertim die 8, densae exortae erant nebulae, nullus cholerae casus in observationem venit.

Nocte autem inter d. mens. Sext. 9 et 10 interjecta in nosocomio urbano prope flumen, ea, qua salubriore oppidi parte excedit, regione posito, aedificio humido et incommodo sito, aegroti 3 in diversis aedium partibus jacentes, nempe miles veteranus annorum 80, hemiplegia affectus,

longo ex tempore diarrhoeis laborans, milesque annorum 25 tuberculosi nec non ex aliquot hebdomadibus diarrhoeis affectus, ac puellula annum cum dimidio nata, nosocomi in aedium ala conclave humidum frigidumque habitantis filia, quae, usque ad noctem omnino sana, pridie sat magnam baccarum grossulariae nigrae copiam assumserat, cholera sunt correpti. Qui tres casus pro epidemiae primordiis habendi sunt, cujus quidem tres periodos nobis videmur discernere posse. Quarum prima ab ipsis initii usque ad m. Octobris diem 7., altera a m. Octobr. die 7. usque ad Novbr. diem 5., tertia denique a m. Novbr. die 5. usque ad epidemiae finem (m. Novbr. d. 18) continuatur.

Periodus prima a m. Sext. d. 10 usque ad m. Oct. d. 7 per octo hebdomades continuata.

Jam m. Sext d. 10 tempore vespertino in domo quadam juxta nosocomium prope flumen sita duo homines morbo affecti sunt, indeque nonnulli aegroti, quorum pars dysenteria et diarrhoeis inveteratis ad malum procliviores redditii erant, in nosocomio ipso correpti fuerunt.

Inter quos puer erat annos 8 natus, post scarlatinam, ut videbatur, ex hydrope laborans, qui non solum cholera est affectus, sed etiam, horis viginti elapsis, diem supremum obiit. Ceterum in epidemiae decursu nobis saepius oblata est occasio observandi, hydrope homines neutiquam a cholera tutos praestari.

Jam die m. Sext. 12 in castris fere passus 3—400 a nosocomio distantibus in fluminis vicinia sitis magnaue hominum multitudine resertis tres cholerae casus sunt observati. Qua in re mirationem movet, quod morbus non in domus parte inferiore valde humida sordidaque et ingenti hominum multitudine impleta; sed potius in contignatione secunda, aëri longe magis patenti mundaque, et ab hominibus, ut videbatur, multo fortunatoribus habitata, in domicilio decurionis militum, qui tum ob fistulam visicæ urinariae in nosocomio erat, erupit. Qua de causa, quum cognoverimus, uxorem hujus decurionis, juxta cuius lectum die Sext. 10 tempore matutino unus ex casibus memoratis inciderat, matutum eodem mane adiisse, suspicio de cholera sic propa-

gata animum subit. Feminae illius mater, biduo post malo correpta, horis 24 transactis, medico nullo in auxilium vocato, vita decessit, quo eodem die in eodem conclavi miles veteranus annos 60 natus in morbum incidit. Die sequenti femina, de qua diximus, ipsa morbo correpta est.

Praeter omnium exspectationem in domo illa tunc quidem nemo amplius cholera affectus est, quae tamen multo post eodem recurrerat.

Die m. Sext. 14. et 17. anno 1853 medicorum districtus Dorpatensis saluti prospicientium collegium concessum habebat, quo decretum est, ut silentio ac sine motu ad morbi propagationem praecavendam rationes inirentur, aegrotisque auxilium quam citissime praaberetur. Quem in finem omnia ea aedificia, quae et minime salubria et hominibus maxime referta essent, priusquam cholera in iis orietur, aut vacuefieri aut purgari incolasque interea in castris vacuis habitare placuit. Praeterea praecpta ad cholerae pericula vitanda typis excusa tum per urbem tum ruri distributa sunt, nec non ad singulas domus visitandas tota urbs inspectoris curae mandata est, qui sibi in singulas urbis regiones septenos vel octonos adjutores deligeret. Quibus adjutoribus negotium est datum, ut bis in die omnes suae regionis domos circumeuntes munditiae necessariae domibusque, quae nimis refertae essent, ventilandis providerent, et, si quis morbo implicitus esset, indicerent, medicumque advocarent, et, antequam is advenisset, primum auxilium ferrent, ad quod praestandum illis necessaria erant praecpta. Namque observatum erat, quo citius auxilium esset latum, eo meliore id adhibitum esse successu.

Ad haec, ne artis auxilium et necessaria aegrotantium cura decesset, medicinae studiosos jam exercitatores et alios artis peritos apud urbis medicos et inspectorem diem noctemque, si auxilio opus foret, ad juvandum paratos per vires praesto esse placuit, mulieresque, quae nosocomarum munere fungerentur, conductae sunt. Cubicula ab urbis magistratis ad aegrotos cholera laborantes recipiendos destinata in domo, a nosocomio solito duabus areis disjuncta, aëri pervia, ex oecis altis composita, instructa sunt. In quas aedes, quum nosocomium urbanum, utpote in quo nonnulli jam cholera aegrotassent, infectum esse putaretur, ae-

groti cholera non correpti translati fuerunt, feminis nonnullisque, qui custodia tenebantur, exceptis, qui quum in aedibus recens instructis eo, quo aequum erat, modo separatim collocari nequirent, per totam contignationem superiorem, sat amplam atque aëri perviam, sunt distributi. Admonendum est, aegrotorum in aedes illas translatorum neminem postea cholera fuisse correptum. Nosocomii urbani pars inferior aegrotis ex cholera laborantibus est concessa.

Inde a d. m. Sext. 17. usque ad d. 49. morbus brevi intervallo cessavit, quo tempore tamen creberrime colica, cum extremitatum frigore, pulsu parvo, insigni gravitatis sensu conjuncta, apparuit, symptomatis, quae diximus, post sudores evanescentibus. Praeterea in nonnullis hominibus debilitas subita capitisque obnubilatio brevi desinens observata est, evacuationibus tamen per anum et os omnino deficientibus.

A d. m. Quint. 19 ad Sext. extremum in variis urbis regionibus plures cholerae casus, nullo inter eos connexu reperto, alii sporadici, alii in una eademque domo, praesertim in domibus fluminis in oppidum introitui et exitui proximis, sunt observati.

Jam d. m. Sext. 20 singuli cholerae casus ruri extiterunt, inde tamen non ulterius propagati, qui omnes ad eos pertinebant homines, qui aut eodem die, aut biduo aut pluribus, antequam in morbum implicarentur, diebus in urbe fuerant. Quo modo epidemia usque ad hujus periodi exitum continuata, in universum non tam multas sibi deposcens victimas, semper iisdem oppidi regionibus continebatur.

Mense Septembri medio cholera ruri quoque epidemice saevire cooperat, ita ut nonnullis in vicis ex centenis deni aegrotarent. Qua in re morbi initia semper in iis hominibus animadversa esse videntur, qui urbem adierant, morbo brevi post tempore aut die eodem aut proximis subsequentibus ingruente. In praedio quodam, quod septem miliaria russica ab urbe abest, cholera verisimillimum est per vestes hominis, in nosocomio Dorpatensi illo morbo extincti, esse propagatam. Omnino ruri morbum aut per homines aut per res transferri manifesto apparuit, semper in regionibus remotioribus choleraque nondum affectis illis hominibus